
 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Expediente Nº: 686/2024
ANUNCIO Listado admitidos y autorizados.
Procedimiento:  Aprovechamiento  especial  del  dominio  público  mediante  instalación  de 
puestos en el XXXVIII Martes Mayor.
ASUNTO: LISTADO ADMITIDOS, PUESTOS MARTES MAYOR 2024 (ordenación, admisión, 
asignación y ubicación de puestos),  a celebrar el  13 agosto 2024 (en horario comercial  de 
10:00h a 15:00h)
INTERESADO: SOLICITANTES Martes Mayor 2024.

A N U N C I O

POR DECRETO DE ALCALDÍA Nº 790/2024, de fecha 9 de agosto de 2024, SE 
APRUEBA LISTADO PARTICIPANTES MARTES MAYOR  junto con la  ordenación, 
asignación  y  ubicación  de  puestos  de  los  solicitantes  admitidos  y  autorizados  a 
participar en este martes, 13 de agosto de 2024. 

MARTES MAYOR 2024
LISTADO ADMITIDOS y ORDENACIÓN DE PUESTOS

martes, 13 agosto 2024

El Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo (Salamanca) dispone de la Ordenanza municipal 
reguladora de la instalación de puestos comerciales e industriales del Martes Mayor, 
publicada en el BOP nº 125 de 2 de julio de 2014, aplicable al Martes Chico, y que 
regula la utilización privativa o aprovechamiento especial constituido por la ocupación 
de terrenos de uso público tanto para la exposición y venta que se realiza en la vía 
pública por comerciantes el día del Martes Chico y Martes Mayor de cada año, como 
por los establecimientos de hostelería y la participación infantil. 

En estos últimos años no sólo se ha visto la utilidad de regular por ordenanza todos los 
aspectos  relacionados  con  la  instalación  de  los  puestos,  sino  que  también  se  ha 
puesto de manifiesto, dada las numerosas solicitudes presentadas, armonizar mejor 
todos los intereses de los titulares de establecimientos. 

Una vez finalizado el plazo de admisión de solicitudes, y siendo preciso determinar 
la ordenación,  adjudicación,  asignación y ubicación de puestos del Martes Mayor 
2024 -día de exaltación del comercio en Ciudad Rodrigo, en uso de las atribuciones 
conferidas en el artículo 21.1 de de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, 

RESUELVO

PRIMERO.- Mediante Decreto de Alcaldía Nº 520/2024, de fecha 23 de mayo 
de 2024, se acordó determinar las  BASES DE PARTICIPACIÓN del Martes Chico y 
Martes Mayor, siendo la fecha de celebración del XXXVIII MARTES MAYOR, el 13 
agosto  2024,  y  el  lugar  de  celebración,  la  zona  comercial  del  casco  histórico 
(dentro de murallas).

La celebración del Martes Mayor dispondrá de la regulación señalada en la 
ordenanza  municipal  reguladora  de  la  instalación  de  puestos  comerciales  e 
industriales del Martes Mayor, publicada en el BOP nº 125 de 2 de julio de 2014 y 
aplicable al Martes Chico.

Las calles afectadas por el Martes Mayor son: Plaza Mayor, Sánchez Arjona, 

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

San Juan, Gigantes, Rúa del Sol, Colada, General Pando, Díez Taravilla,  Cardenal 
Pacheco,  Julián Sánchez,  Plaza Buen Alcalde, Jazmín,  Plaza del Conde, Madrid y 
Registro.

SEGUNDO.- EL  PLAZO  DE  PRESENTACIÓN  DE  SOLICITUDES  para 
participar con un puesto de venta en el Martes Mayor finalizó a las 14:00 horas, del 
día 31 de mayo de 2024.

TERCERO.- Examinadas las solicitudes presentadas se proponen con fecha 9 
de agosto  de 2024 la RELACIÓN DE PUESTOS ADMITIDOS (junto con la asignación 
y ubicación de los mismos) en las calles citadas y afectadas por el Martes Mayor – 
entorno comercial del casco histórico (dentro de murallas).

CUARTO.  -   Obtención del PERMISO MUNICIPAL.
LOS  SOLICITANTES  LOCALES  ADMITIDOS deberán  recoger  el  permiso 

municipal  (licencia)  del  Martes  Mayor  en  la  Oficina  Municipal  de  Desarrollo  (C/ 
Santa Clara,7), de 9:00h a 14:00h, de lunes a viernes. 

EL RESTO DE SOLICITANTES (DE FUERA DE LA LOCALIDAD) recibirán el 
permiso  municipal  por  correo  postal,  en  la  dirección  de  domicilio  marcada  en  la 
solicitud de participación.

QUINTO.-  HORARIO de venta comercial y montaje de puestos.
El Martes Mayor, tendrá lugar el 13 de agosto de 2024, en el entorno comercial 

del casco histórico (dentro de murallas), y en el horario comercial de 10:00h a 15:00h.
Los puestos deberán estar montados hacia las 10:00h del martes, 13 agosto, 

ya que el  tráfico rodado quedará prohibido por las calles afectadas del mercado a 
partir de las 10:00h de esa misma mañana.

SEXTO.- RECUENTO DE PUESTOS, número y procedencia de participantes.
Los  puestos participantes  son  puestos  de  propietarios  de COMERCIOS, 

NEGOCIOS o de JÓVENES que establecen puestos con iniciativas comerciales, al 
margen de lo que es venta normal, pero que dan un enfoque y un atractivo original a 
este día tan especial para Ciudad Rodrigo, ADEMÁS DE NUMEROSOS GRUPOS DE 
PUESTOS DE ARTESANOS con artesanía muy variada. 

El número total de participantes en este Martes Mayor 2024 es de 189 puestos 
distribuidos en los siguientes sectores comerciales:

 139 comercio y artesanía (siendo 90 comercio y 49 artesanía)
 26 asociaciones o instituciones varias
 14 infantil
 10 bares

En ediciones anteriores la  participación de puestos de Martes Mayor  ha sido la 
siguiente:

 2017: 255 puestos
 2018: 210 puestos
 2019: 212 puestos
 2020: suspensión por COVID-19
 2021: suspensión por COVID-19
 2022: 172 puestos
 2023: 175 puestos

Del  total  de puestos de esta edición de Martes Mayor  (189),  resultan  42 puestos 

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

nuevos (es decir, participan por primera vez), siendo:
 20 de Ciudad Rodrigo (6 comercio, 6 artesanía, 3 asociaciones o instituciones, 

5 infantil)
 22 de fuera (11 comercio y 10 artesanía)

Del total de puestos, repiten puesto en el Martes Chico (-hacen doblete), un total de 
104 puestos, siendo:

 51 Ciudad Rodrigo
 53 resto provincias

En cuanto al  número de puestos participantes de las localidades y provincias,  se 
reparte de la siguiente manera:

 101 Ciudad Rodrigo 
 46 Salamanca
 37  resto  de  provincias  (León,  Zamora,  Avila,  Valladolid,  Badajoz,  Cáceres, 

Toledo, Madrid, Vizcaya).
 5 Portugal

Estos  puestos  participantes  de  Martes  Mayor  proceden  de  las  localidades  y 
provincias siguientes:

 SALAMANCA: Aldeanueva de la Sierra, Aldehuela de la Bóveda, Aldehuela de 
Yeltes,  Ahigal  de los  Aceiteros,  Agueda,  Arapiles,  Bañobárez,  Boada,  Béjar, 
Cabrerizos, Castellanos de Moriscos, Ciudad Rodrigo, Conejera, El Bodón, El 
Maíllo, El Payo, Galindo y Perahuy, Guijuelo, Ituero de Azaba, Ivanrey, Hinojosa 
de Duero, La Alberca, La Redonda, La Vellés, Lumbrales, Martiago, Miranda de 
Azán,  Peñaranda de Bracamonte,  Salamanca,  Sanjuanejo,  Sepulcro  Hilario, 
Villamayor, Villares de la Reina, Villarino de los Aires. 

 LEÓN: Azares del Páramo, San Martín de Torres.
 ZAMORA: Cuelgamures, Fermoselle.
 AVILA: Piedrahíta.
 VALLADOLID:  Laguna  de  Duero, Santovenia  de  Pisuerga,  Tordesillas, 

Valladolid.
 BADAJOZ: Castuera, Salvatierra de los Barros. 
 CÁCERES: Acebo, Cáceres, Casas del Castañar, Casar de Cáceres, Cilleros, 

Hoyos, Jaraiz de la Vera, Jerte, Las Hurdes, Moraleja, Navalmoral de la Mata, 
Plasencia, Portezuelo, San Martín de Trevejo, Talayuela, Zarza de Granadilla.

 TOLEDO: Fuensalida, Talavera de la Reina. 
 MADRID: Madrid, Rivas-Vaciamadrid.
 VIZCAYA: Zarátama.
 PORTUGAL: Almeida, Belmonte, Castelo Branco, Covilhä, Viseu.

Se  contará  con  STANDS  ESPECIALES dentro  de  la  festividad  de  exaltación  del 
Martes Mayor, como son:

 STAND PUNTO CLAVE (en zona Valle San Martín). Un año más la Diputación 
Provincial de Salamanca a través del Área de Bienestar Social, desarrollará el 
Programa “Punto Clave”, de reducción de riesgos durante el Martes Mayor, en 
horario de 12:00h a 16:00h en la zona del Parque del Valle San Martín.
Se trata de un TALLER para informar a los jóvenes de los riesgos asociados al 

consumo de alcohol y de otras drogas, para reducir la violencia y los comportamientos 
perturbadores.

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

 STANDS  RINCÓN  DE  PORTUGAL (en  Plaza  Mayor,  soportales 
ayuntamiento).
Se contará con stands de municipios portugueses cercanos para dar un aire 

nuevo al Martes Mayor, creando así un espacio especial dedicado a Portugal en el 
que  se  va  a  ofrecer  buena  promoción  turística  de  sus  municipios  y  la  oferta 
gastronómica o artesanal, con el fin de revitalizar toda la zona transfronteriza de la 
raya,  ya  que  Ciudad  Rodrigo  desde  la  antigüedad,  ha  sido  punto  de  referencia 
comercial en la zona de la  raya hispano lusa,  y un lugar  de comercio y acogida. 
Estarán montados en los soportales del Ayuntamiento.

 STAND SALAMANCA EN BANDEJA.- Diputación de Salamanca (en Plaza 
Mayor, bajos del ayuntamiento).
Ofrecerán en directo degustaciones gastronómicas de la provincia, así como 

información turística.
 OTROS STANDS como son: stand FRANCISCO PEREÑA FUENTES (con una 

réplica de la plaza de toros de Ciudad Rodrigo), stand EMILIO ESTUDIO (con 
fotografías aéreas entre otras, de la ciudad) y stand MARÍN GARCÍA AGUDO 
(escritor  que  aportará  fotografías  de  dibujo  a  plumilla  propias,  de  Ciudad 
Rodrigo y otras ciudades abaluartadas).

SÉPTIMO.- Mediante el siguiente anuncio, se publica la relación de puestos, y 
la asignación y ubicación de los mismos, -surtiendo ésta los efectos de la notificación a 
todos los interesados-, mediante la publicación en el Tablón de anuncios de la página 
web municipal (www.ciudadrodrigo.es) y en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento al 
tratarse de actos integrantes de un procedimiento de concurrencia competitiva, según 
se dispone en el  artículo 45.1,b) Ley 39/2015,  de 1 de octubre,  del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPACAP).

Estas  publicaciones  sustituyen  a  la  notificación  en  los  términos  que  se 
establecen en los artículos 42 y 45 LPACAP.

OCTAVO.- ADJUDICAR AUTORIZACIÓN del  aprovechamiento  especial del 
dominio público para la instalación temporal de PUESTOS DEL MARTES MAYOR, a 
celebrar el martes, 13 de agosto de 2024, con la asignación del puesto y lugares a 
ocupar por los solicitantes admitidos en los siguientes términos (189 puestos):

VALLE SAN MARTÍN

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

Punto Clave
Diputación - 

Ayuntamiento

Salamanca Diputación de Salamanca PUNTO  CLAVE prevención  de 
riesgos  asociados  al  consumo  de 
alcohol  y  de  otras  drogas,  en 
espacios  de  fiesta.   LUGAR:  Valle 
San Martín
HORARIO: 12 a 16h

AVDA. YURRAMENDI

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

134 Ciudad Rodrigo Asociación Española Contra el Cáncer A.E.C.C.  -Mesa  informativa  y 
cuestación.

AVENIDA CONDE FOXÁ

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

167 Ciudad Rodrigo Asociación Española Contra el Cáncer A.E.C.C.  - Mesa  informativa  y 
cuestación.

C/ SAN JUAN

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

203 Ciudad Rodrigo Purificación Corchete Martín RADIO MARÍA

172 Ciudad Rodrigo Jose  Antonio  Etreros  Corchete/ 
Purificación Corchete Martín

Pastelería ETREROS

173 Ciudad Rodrigo Candela Etreros, Laia Rodríguez, Claudia, 
Paula San José

INFANTIL.  HILOS  DE  MAR 
(pulseras y juguetes)

195 Casas del Castañar
(CÁCERES)

Nuria Romero Alonso Engarces  artesanales  en  piedras 
naturales y pintura a mano alzada

194 Casas del Castañar
(CÁCERES)

Oleksandr Starykov Cuero y artesanías  del mundo

235 Ciudad Rodrigo
Libertad González García, Alma

INFANTIL (juguetes,  pulseras  y 
enseres de segunda)

177 Ciudad Rodrigo Gloria Pulido Martín / Gloria Martín Amaro INFANTIL. Bisutería artesanal

113 Ciudad Rodrigo  Inmaculada / María Rodríguez Benito Regalos El LAZO

178 Ciudad Rodrigo Sandra Plaza López LAVANDERAS  TOURS 
(PROYECTO  INVESTIGACIÓN: 
visibilización  de  la  mujer  en  el 
mundo  rural  con  testimonios 
propios de mujeres).

234 Ciudad Rodrigo Juan Miguel Moreiro Bernal Productos  decorativos  y 
accesorios de moda

88 Ciudad Rodrigo Juan Mª Santos Rubio RESIDENCIA  OBISPO  TÉLLEZ 
(manualidades en general)

C/RÚA SOL

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

36 Ciudad Rodrigo Matías Martín Pulido Tienda ISABOT

127 Hinojosa de Duero
(SALAMANCA)

Isabel Bartol Romo Quesería Artesanal CYNARA

101 Ciudad Rodrigo Laura Jorge González TATACRAFTER (costura,  moda  y 
complementos)

58 Ciudad Rodrigo Baldomero Benito Jiménez Electrodomésticos NUÑEZ

93 Ciudad Rodrigo Ignacio Hernández González C.D. Ciudad Rodrigo Club Fútbol 

135 Ciudad Rodrigo Asociación Española Contra el Cáncer A.E.C.C.  - Mesa  informativa  y 
cuestación.

53 Ciudad Rodrigo Sandra Henriques Torres Calzados JORVI

30 La Vellés 
(SALAMANCA)

Ever Macías Martín Repostería  LA  ESPIGA  DE 
CASTILLA (elaboración  rosquillas  en 
directo)

122 Ciudad Rodrigo Inmaculada Collado Sánchez Artículos en tela

196 Ciudad Rodrigo Marcos Lobato Collado INFANTIL (pulseras de hilo)

130 Ciudad Rodrigo Ana Isabel Lucas Sánchez MANOS UNIDAS

166 Ciudad Rodrigo Abderrazzak Ouzagour Bazar CASABLANCA

165 Ciudad Rodrigo Cristina Elena González González Pub O.C. (Hostelería)

25 Ciudad Rodrigo Manuel López Martín Video Kiosco ZORBAS

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

251 Ciudad Rodrigo David  Segovia  Gutiérrez,  Samuel  y 
Candela Oliva Jiménez, María Ordoño

INFANTIL (manualidades, juguetes 
y otros objetos de bazar)

193 Plasencia 
(CÁCERES)

Mamen Martín Cobos ENTRE  CUERDAS  Y  TRAPOS 
(bisutería  y  complementos 
artesanales 

55 Ciudad Rodrigo Joaquín Santos Martín “Tato Galerías” PUBLI-BUS.  Autobús  de  la 
Felicidad de Tato Galerías.

PUERTA DEL SOL

Ref. puesto
Nº

Procedencia Solicitante Puesto

158 Ciudad Rodrigo Enrique Colino Reina Bar LOS TORILES (Hostelería)

PLAZA MAYOR

ESPACIO PORTUGAL Y OTROS (soportales ayuntamiento)

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

Almeida
(PORTUGAL)

Cámara de Almeida Promoción municipio

Belmonte
(PORTUGAL)

Cámara de Belmonte Promoción municipio

Castelo Branco
(PORTUGAL)

Cámara de Castelo Branco Promoción municipio

Covilhä
(PORTUGAL)

Cámara de Covilhä Promoción municipio

Viseu
(PORTUGAL)

Cámara de Viseu Promoción municipio

SALAMANCA Diputación de Salamanca SALAMANCA EN BANDEJA 
Publicidad municipios y 
degustaciones de productos 
gastronómicos

Ciudad Rodrigo Emilio Hernández González FOTOGRAFÍA Emilio Estudio

Zarátama 
(VIZCAYA)

Francisco Pereña Fuentes RÉPLICA plaza toros de Ciudad 
Rodrigo

Bañobárez
(SALAMANCA)

Marín García Agudo Escritor y dibujo a plumilla 

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

161
Villamayor 

(SALAMANCA)
Raúl Gallego Arias Globos de helio

79 Ciudad Rodrigo Rebeca Jerez Hernández Agencia de NOTICIAS

132
CÁCERES Alberto Navalón Mateos Literatura extremeña del escritor 

cacereño Alberto Navalón 

13 Ciudad Rodrigo Laureano de Miguel Ratero Bar ANGEL (Hostelería)

11
Ciudad Rodrigo Mª Luisa de la Nava Martín Moda  Infantil  y  Juvenil  A.  DE  LA 

NAVA

9 Ciudad Rodrigo Agustina López Zamarreño Tienda LA TENTAZION

31 Ciudad Rodrigo Juan Antonio Marcos González Artesanía con hilos y abalorios

28
Ciudad Rodrigo

Judith Ramos Blanco
SOULBRAND  (joyería  en  acero 
inoxidable)

38 CÁCERES Juan Carlos Pizarro Tejada Piel y cuero

90
Sepulcro Hilario
(SALAMANCA)

Marcelino Matías Calderón Garrapiñadas y juguetes

128
SALAMANCA Mª Mercedes García Pérez AMIGURUMER  (artículos a 

crochet)

117
SALAMANCA  Virginia González Blanco Bolsas  ecológicas y 

complementos africanos

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

118 SALAMANCA Javier Calvo Hernández Camisetas de fútbol VINTAGE

116
Acebo 

(CÁCERES)
Vanesa Peña Alonso Bisutería  artesanal  (macramé, 

piedras  naturales,  acero,  latón)   y 
telas de la india

140 Ciudad Rodrigo Adolfo Luis Cortés Embutidos y vinos

141 Ciudad Rodrigo Sergio Pastor Ruíz Bar CASTILLA (Hostelería)

190 Ciudad Rodrigo Francisco Pastor Torrens Cafetería ARCOS (Hostelería)

89
Sepulcro Hilario
(SALAMANCA)

Adoración Prieto Carpio Garrapiñadas,  frutos  secos  y 
juguetes

60
Conejera

(SALAMANCA)
José Vicente  Castaño Risueño /  Lorena 
Matías Santiago

Libros de OCASIÓN

92
El Payo 

(SALAMANCA)
Sara Vera Pérez Amigurumis,  muñecos  de 

ganchillo

50 Ciudad Rodrigo Leticia Sánchez Román Tienda CONCHITA SAN ROMÁN

35 Ciudad Rodrigo Fátima Rey Magro Tienda Myconnect

237
San Martín de Torres 

(LEÓN)
Mª Olga Fernández Fernández Agendas  personalizadas,  cuadros 

de pouring,...

238
Azares del Páramo 

(LEÓN)
Mª Carmen Antón Miguélez Ganchilllo, amigurumis y bolsos de 

boquilla

247
Piedrahita 
(AVILA)

Inmaculada Pérez Torrecilla Artesanías  en  madera  y  juguetes 
didácticos

C/ COLADA

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

59 Ciudad Rodrigo Jose Antonio Garduño Pacheco Pub SMALL`s (Hostelería)

77 Ciudad Rodrigo Ramón Ángel Martín López Pub LA MURALLA  (Hostelería)

C/ MADRID

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

162 SALAMANCA Sheila Sánchez Recio Bisutería artesanal (resina y cristal)

262 Arapiles 
(SALAMANCA)

Mª Carmen Martín Gudino Cosmética Natural Artealoe

217 Lumbrales 
(SALAMANCA)

Laura Antonio Simal Cuero y piel

94
MADRID Adriana e Irene Martín de La Fuente

INFANTIL.  ABALORIOS  hechos 
con  nudos  (llaveros,  pulseras  y 
otros)

14 Ciudad Rodrigo Alfonso Acebes Rubio Tienda ultramarinos ACEBES

146 Ciudad Rodrigo Laura González Prieto Tienda DEDAL DE PLATA

32 Ciudad Rodrigo Sergio Lozano Mateos ESCRITOR  (Editorial  Gradiente. 
publicación de libros)

6 Ciudad Rodrigo Isabel Garzón Aparicio Tienda NAYLUJ

17 Ciudad Rodrigo Francisco Sánchez Garzón Tienda WAHOU

20 Ciudad Rodrigo Verónica Romo Maldonado Librería GARZÓN

48 Cilleros 
(CÁCERES)

Mª José Zanca Arroyo PINTURA  SOBRE  SEDA 
(decoradora textil)

227 Ivanrey 
(SALAMANCA)

Sergio Cardoso López
Fanzine, cómic, música, ilustración 
CARDOSO

150 Ciudad Rodrigo
Sara Nieto Arroyo

ÁFRIKA  MÁGICA  (cuero,  piel, 
macramé,…)

184 Ciudad Rodrigo
Fco. Javier Cencerrado de Aller

UNIÓN DEPORTIVA 
MIROBRIGENSE 
(mesa informativa)

54 Ciudad Rodrigo Elia Gosalvez Venta de chapas

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

19 Ciudad Rodrigo Montserrat Rodríguez Pires Mercería MONTSE PIRES

179 Ciudad Rodrigo
Mª Dolores Fonseca García 

LOLY  PIRIPOSAS  MANDMADE 
(artesanía textil)

175 Ciudad Rodrigo
Adelia Vicente Jorge

Pinturas,  Láminas  y  material 
artístico

33 Ciudad Rodrigo Juan José Rodríguez Medina Láminas y arte urbano en pintura

42 Ciudad Rodrigo Rubén Darío Tapia Hernández Complementos en cuero y piel

27 Ciudad Rodrigo Jimena Villoria Zamarreño INFANTIL (carteras artesanales)

174
Ciudad Rodrigo

Javier  Gutiérrez,  Vega  González,  Yara 
Amine

INFANTIL (pulseras artesanales)

149 Ciudad Rodrigo Yolanda López Rico Menaje del hogar

142 Ciudad Rodrigo Abril  Paniagua,  Eva  Diosdado,  Lola  de 
Arcos y Vega Gómez 

INFANTIL.  MULLIDITAS  (pulseras 
de gomas)

187 Ciudad Rodrigo Alvaro Gómez Fulgencio INFANTIL  (objetos  infantiles  y 
manualidades)

45 Ciudad Rodrigo Mª Carmen Martín Robleda Decoraciones  y  pinturas  GABRIEL 
DE ALLER

44 Ciudad Rodrigo Gabriel de Aller Iglesias Cafetería MADRID (Hostelería)

186 Ciudad Rodrigo
Alvaro Rodríguez Navarro

FOTOGRAFÍA  Y  DISEÑO 
GRÁFICO Alvaro Rodríguez

66 Ciudad Rodrigo
César Merino Patino

DESCUBRIENDO  ESPANHA 
(merchandising)

202 Ciudad Rodrigo Verónica Marcos Martín Pastelería MARCOS

C/ REGISTRO

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

104 Ciudad Rodrigo
Taibi Sabraoui

Bisutería artesana y complementos 
de piel

123 Talavera de la Reina 
(TOLEDO)

Sara Peralta Flores Rafia, corcho y piel de ubrique

207 Navalmoral de la Mata 
(CÁCERES)

Víctor Huertas Barriga Sombreros y capazos

24 Ciudad Rodrigo
Hasna Meskini Tounssi

Comercio  al  por  menor  (textiles  y 
juguetes)

115 Ituero de Azaba 
(SALAMANCA)

Nordine Oukharijane Calzados

63 VALLADOLID César Escudero Borja Bisutería SAMARCANDA

69 Ciudad Rodrigo Salua Sabbar Bahtani BAZAR   GL@MOUR  (ropa  y 
complementos)

155 Laguna de Duero 
(VALLADOLID)

Santa Rosa Borjas Borja Bisutería y complementos

206 Cuelgamures 
(ZAMORA)

Florencio Lorenzo Corrales Productos de la huerta

PLAZA DEL CONDE

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

147 Sepulcro Hilario 
(SALAMANCA)

Manuel Prieto Torres Almendras, garrapiñadas y juguetes 

183 Zarza de Granadilla 
(CACERES)

Luis Angel Monje Córdoba Menaje de cocina MONJE

182 Boada 
(SALAMANCA)

Antonio Méndez Pérez COLECCIONISMO  Y  SEGUNDA 
MANO

181 Boada 
(SALAMANCA)

Jose Manuel Torréns Tapia Antigüedades Torrens

197 Castuera 
(BADAJOZ)

Carlos Morillo Pozo Embutidos,  quesos  y  jamones 
CARLOS MORILLO

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

230 Talayuela 
(CÁCERES)

Mª Jesús Calle Paniagua TALAYUELA   (bisutería  y 
accesorios para el pelo)

222 Miranda de Azán 
(SALAMANCA)

Jesús  Fraile  Encinas  /  Ana  San  José 
Montero

Embutidos J. FRAILE

245 Santovenia de Pisuerga 
(VALLADOLID)

Patricia Pérez de Pablos
Dulces  artesanos  SANTOVENIA 
DE PISUERGA

148 Portezuelo 
(CÁCERES)

Arancha Barco Iglesias / Luis  Pedro Leal 
Martín

ARABAR  (artesanía  cinegética, 
goma eva y piel)

74 Plasencia 
(CÁCERES)

Mª Carolina García Garrido Artesanía  CAROL  (macramé  y 
joyería en resina)

71 CÁCERES Ana Isabel Pardo Montero CANNABEL  ARTESANÍA  (tocados 
y complementos)

143 Jerte 
(CÁCERES)

Antonio Navidad Rodríguez Pachword, bisutería en cobre, plata, 
cuero, latón, cristal, piedras,…

84 Castellanos de 
Moriscos 

(SALAMANCA)

Silvia Méndez Sánchez Librería ITINERANTE (cuyo objetivo es 
el fomento de la lectura en zonas rurales de la 
provincia;  cuenta  con  novedades  literarias, 
papelería creativa, juegos educativos,…)

137 Béjar 
(SALAMANCA)

Mario  Sánchez  Blázquez  /  Milagros 
Sánchez Gómez

Garrapiñadas y  almendras MARIO 
SÁNCHEZ

246 SALAMANCA Fabián González Sánchez SIGUEME (bisutería, cuero y acero)

45 Ciudad Rodrigo Mariana Martín Rodríguez ANTIGÜEDADES, ANTICUARIOS 

49 Ciudad Rodrigo Miguel  Ángel  Hernández  Martín  /  Mª 
Soledad Rubia Salina

Deportes BERNARDO

170 Aldehuela de la Bóveda 
(SALAMANCA)

Mª Carmen Sánchez Benito MARIQUITA SÁNCHEZ confección 
de prendas y artículos varios.

213 El Bodón 
(SALAMANCA)

Gema Cerezo Gutiérrez Panadería artesana EL BODÓN

219 Peñaranda de 
Bracamonte 

(SALAMANCA)
Carlos Navas Luengo Quesos NAVAS

75 Guijuelo 
(SALAMANCA)

Manuel  Castro  Bullón  /  Mª  Rosa 
González Díaz

Embutidos  y  jamones  MANUEL 
CASTRO 

188 Fermoselle 
(ZAMORA)

Caridad Robles González
Aceite  ecológico  PAGO  LOS 
BICHOS

91 Ciudad Rodrigo Mª Raquel Velasco Ventura Kiosko AL CUADRADO

191 Aldehuela de Yeltes 
(SALAMANCA)

Patricia Casanueva Gómez Textil y juguetes

C/ JAZMÍN

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

78 Ciudad Rodrigo
Nelly Portillo Silvera

Dulces  artesanos  RR.MM. 
CARMELITAS

205 Ciudad Rodrigo Jose Mª Rodríguez-Veleiro Rodríguez DELEGACIÓN  DIOCESANA  DE 
MISIONES productos típicos de países 
de misiones

97 Casar de Cáceres 
(CÁCERES)

Francisco / Joaquín  Morejón Pacheco PRODUCTOS  EL  BICI (quesos, 
tortas  y  otros  productos 
extremeños)

56 Ciudad Rodrigo
SOR Mª Jesús Juanes Corrales

HIJAS DE LA CARIDAD  (motivos 
medalla milagrosa)

131 Ciudad Rodrigo Javier Vicente Fraile Pub EL PATIO (Hostelería)

PLAZA DEL BUEN ALCALDE

Ref. puesto 
Nº

Procedencia
Solicitante Puesto

171 Ciudad Rodrigo Francisca Vicente Moreno AMANECER encajes y bolillos

99 Ciudad Rodrigo
Yolanda Huertas Cabezas

Tienda  RUMAH  BALI  –  regalos  y 
complementos

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

87 Ciudad Rodrigo Luis Esteban Zamarreño CODE  BAR  KARAOKE 
(Hostelería)

228 Ciudad Rodrigo
Mª Carmen López Martín

Pintura al  óleo,  bordado serrano y 
manualidades

160 Ciudad Rodrigo Juan Rodríguez Ventana CES GATOS Ciudad Rodrigo

47 La Alberca 
(SALAMANCA)

Antonia Mancebo Cereceda Turrones  La  Alberca  (turrones, 
almendras y miel)

233 Salvatierra de los 
Barros

(BADAJOZ)

Victoriano Bermejo Alvarez Alfarería y cerámica

62 La Alberca 
(SALAMANCA)

Paula Mancebo Cereceda Turrones La Alberca

41 Moraleja
(CÁCERES)

Gonzalo  Sandoval   Arroyo  /  Elisabet 
Sandoval Neila

Bisutería en acero y plata

5 Ciudad Rodrigo Carlos García Medina Óleos y pinturas

254 Martiago 
(SALAMANCA)

José Mª Herrero Ramos Miniaturas en madera

64 Tordesillas 
(VALLADOLID)

Emiliano Mata Jiménez Artículos en cuero

176 Hoyos
(CÁCERES) Luis Mª Sánchez Cubillana

EL  ZAGUÁN  DE  LA  ILUSIÓN   - 
bisutería  en  corcho,  acero, 
minerales y juguetes de madera

65 Agueda 
(SALAMANCA)

Cintia García Ropero MC CREACIONES 
(artículos personalizados,…)

57 La Alberca 
(SALAMANCA)

Ana Belén Becerro Mancebo Almendras y turrones La Alberca

157 La Redonda 
(SALAMANCA)

Antonia Villoria Miguel LA  TIENDA  DE  TOÑI  Y  MIS 
COSITAS (textil  artesanal:  bolsos, 
estuches, diademas, …)

98 Cabrerizos 
(SALAMANCA)

Marta Sutil Corchete Joyería con flores naturales

110 Ciudad Rodrigo Eva Mª Muñoz de Arriba Artesanía  en  crochet,  amigurumis, 
macramé

109 Ahigal de los Aceiteros 
(SALAMANCA)

Mª Dolores Sánchez Egido ACEITEROS DEL AGUEDA

249 Villarino de los Aires 
(SALAMANCA)

José Luis Flores Honorato
Bodegas VIÑA ROMANA –  vinos 
de los Arribes

152 Jaraiz de la Vera 
(CÁCERES)

Luis Fernando Jiménez Bernal PIMENTÓN LA RISTRA

169 Villares de la Reina 
(SALAMANCA)

Eusebio García García Licores EL MAJUELAR

229 SALAMANCA Angel  Fregeneda Miguel Embutidos PEPIÑO

C/ JULIÁN SÁNCHEZ

Ref. puesto 
Nº

Procedencia 
Solicitante Puesto

52 Ciudad Rodrigo Lidia Gutiérrez Hernández Bazar SATUR

67 Ciudad Rodrigo Gonzalo González Martín Ferretería SERTORIO

70 Ciudad Rodrigo Rosario Blanco Rodríguez Embutidos LA MONTANERA

7 Ciudad Rodrigo Ana Belén García Sánchez Optica Cid

180 Ciudad Rodrigo Alvaro  Bravo  Castilla,  Adrián  Bravo 
Pulgarín

INFANTIL  (pulseras,  abalorios  y 
juguetes)

23 Ciudad Rodrigo
Gema Alaejos Valiente

FARMASI  (cosmética, maquillaje y 
nutrición)

76 Navalmoral de la Mata 
(CÁCERES)

Raquel Jiménez Benito Complementos de cuero

81 Aldeanueva de la 
Sierra 

(SALAMANCA)
Adrián Martín Pérez

Quesería  AMADO  CHARRA 
(quesos, miel y huevos)

26 El Maíllo 
(SALAMANCA)

Julián Prieto Gómez Supermercados PRIETO

159 Sanjuanejo Mª Teresa Risueño Perancho Quesería artesanal MIRÓBRIGA

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

(SALAMANCA)
18 Ciudad Rodrigo David Bernal Encinas AFECIR (promoción entidad)

61 Ciudad Rodrigo Amelia Sanchez- Abarca Gornals Farmacia ABARCA

C/ CARDENAL PACHECO

Ref. puesto 
Nº

Procedencia 
Solicitante Puesto

144 Galindo y Perahuy 
(SALAMANCA)

Isabel Valcuende Alonso/ Rodolfo Franco 
Cazón

MUSEO DELICATESSEN  (anchoa 
de Santoña, ahumados, patés,…)

151 El Bodón 
(SALAMANCA)

Antonio Román Corvo
Alfombras,  mantas  y  tapicerías 
ROMÁN CORVO

198 SALAMANCA Jonathan Fraile Hernández Embutidos FRAILE

96 Ciudad Rodrigo Esther Checa Vicente Libros, DVD,s pinturas varias 

138 Ciudad Rodrigo
Susana Bueno Duque

Juguetes,  artesanía  y 
manualidades DUQUE

73 Ciudad Rodrigo María Montero Carrasco / Isabel Montero 
Medina

Tienda CALZADOS MONTERO

21 Ciudad Rodrigo
María Pascual Martín

Droguería  -  Perfumería  LUNA 
ROJA

270 San Martín de Trevejo 
(CÁCERES) Mª Felicitas Martín Rodrigo

Bisutería  y  complementos 
artesanales  Asociación  ANIMAIS 
DO LUGAL.

112 Ciudad Rodrigo Vega y Elsa Muñoz Guerrero, Leo Fraile 
Hernández,  Lucía  y  Eva  Fiz  Filardo, 
Hendu Fiz

INFANTIL.  LEVEL (llaveros, 
pulseras, marcapáginas y libros de 
segunda)

163 Ciudad Rodrigo David Garduño Barbier TOTEBAGS estampación de dibujos a 
mano en bolsas para llevar

153 Ciudad Rodrigo Candela, Samuel, Celia, Julia, Alba INFANTIL  (manualidades  y 
juguetes)

106 Ciudad Rodrigo Ariadna  Mateos  Sirvent,  Vega  Inés 
Macarro Centelles

INFANTIL ARI&BEAD´S (abalorios 
hechos a mano)

154 Ciudad Rodrigo Raquel Cambronero Alvarez Las puntadas de KELU

133 Ciudad Rodrigo Asociación Española Contra El Cáncer A.E.C.C.  - Mesa  informativa  y 
cuestación.

103 Plasencia
(CÁCERES)

Ismael González Jiménez Abanicos pintados a mano

218 Fuensalida
(TOLEDO)

Luis Calvo Muñoz Artesanía  cuadros hechos  con 
clavos e hilos (de equipos fútbol,
…)

95 Rivas-vaciamadrid
(MADRID)

Victoria Blaya Holgado Jabones  y  otros  productos 
naturales; juguetes y bisutería. 

SÁNCHEZ ARJONA

Ref. puesto 
Nº

Procedencia 
Solicitante Puesto

80 Ciudad Rodrigo Pilar Martín Picado GRUPO  FABIÁN  MARTÍN  (venta 
de seguros)

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos.

Ciudad Rodrigo, en la fecha en la que se produce la firma electrónica

EL ALCALDE
Fdo. Marcos Iglesias Caridad

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401



 
Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

EL SECRETARIO ACCTAL. LA TÉCNICO MUNICIPAL
Fdo. Carlos A. Hernández Rubio Fdo. Rosa Mª Pascual Martín

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE

Ayuntamiento de Ciudad Rodrigo

Plaza Mayor 27, Ciudad Rodrigo. 37500 (Salamanca). Tfno. 923498400. Fax: 923498401


